



W Magistracie o potencjale obywatelskim seniorów

2017-12-15

15 grudnia, w Urzędzie Miasta Krakowa seniorzy i działacze społeczni rozmawiali na temat obywatelskiej aktywności osób starszych. Konferencja zorganizowana przez Stowarzyszenie Pracownia Obywatelska dostarczyła wielu ciekawych przykładów działalności seniorów na rzecz dobra wspólnego i pokazała, jak wielki potencjał drzemie w osobach, które wkroczyły w wiek późnej dorosłości. Nie mniej istotne było zwrócenie uwagi na dobre praktyki, w zakresie działań gminy i organizacji pozarządowych, które wspierają prospołeczne inicjatywy seniorów.

– Na pytanie, czy potrzebna jest aktywność obywatelska seniorów, można odpowiedzieć tylko wielkie „tak!” – powiedziała Anna Okońska-Walkowicz, pełnomocnik prezydenta Krakowa ds. polityki senioralnej, rozpoczynając wystąpienia zaproszonych panelistów. – Seniorzy należą do takiej grupy osób, które po pierwsze dysponują większą ilością czasu, po drugie mają więcej dystansu i po trzecie nie myślą już w takim stopniu o osobistych karierach. Mogą więc w sposób o wiele bardziej bezinteresowny działać na rzecz innych i to są właśnie niekwestionowane przymioty późnej dorosłości – zauważyła.

W swoim wystąpieniu przypomniała, że Kraków w 2013 r. podpisał Deklarację Dublińską, która zachęca miasta do budowania przestrzeni przyjaznej ludziom starszym. Ponadto Kraków przystąpił do Przymierza Miast Przyjaznych Osobom Starszym. Obie te decyzje były swoistym zobowiązaniem, że miasto będzie podejmowało intensywne działania na rzecz poprawy jakości życia seniorów. W Krakowie około 200 tys. osób, czyli mniej więcej 26% mieszkańców, to osoby w wieku senioralnym (pow. 60. roku życia). Jak podkreśliła, jest to ogromny potencjał, który staje się coraz bardziej widoczny dzięki działalności Rady Krakowskich Seniorów, Krakowskiego Centrum Seniora i stale powiększającej się sieci Centrów Aktywności Seniora. – Staramy się teraz rozwijać działalność wolontaryjną wśród seniorów i trzeba powiedzieć, że CAS-y stają się swoistą szkołą wolontariatu – powiedziała Anna Okońska-Walkowicz.

Pozostali paneliści opowiadali o działalności instytucji, które pobudzają seniorów do aktywności, takich jak Uniwersytety III Wieku (Wiesława Borczyk), Rady Seniorów (Barbara Szafraniec), Krakowskie Centrum Seniora (Janina Woźniak) oraz gdyńskie Laboratorium Innowacji Społecznych (Katarzyna Ziemann). Ostatnia z panelistek przedstawiła dobre praktyki w angażowaniu osób starszych w działania na rzecz miasta na przykładzie Gdyni.

Nie zabrakło czasu na dyskusję o tym, czy społeczeństwu potrzebni są seniorzy, biorący sprawy we własne ręce, a także co mają mu do zaoferowania. Moderowała ją dr hab. Jolanta Perek-Białas z Instytutu Socjologii UJ, która wcześniej zaprezentowała wyniki badań naukowych na temat aktywności obywatelskiej seniorów w Polsce i w Europie.

Na koniec przedstawiono rezultaty projektu „Akademia Skutecznego Seniora” i wręczono dyplomy uczestnikom spotkań warsztatowych.